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Informacja na temat zatrudniania cudzoziemców w I półroczu 2018 roku  

w województwie pomorskim 

 

 

 

W pierwszej połowie 2018 r. w województwie pomorskim utrzymuje się wysokie zapotrzebowanie na 

pracowników. W wielu branżach brakuje rąk do pracy. Stopa bezrobocia w regionie jest jedną z najniższych  

w kraju (w czerwcu br. stopa bezrobocia wyniosła 4,9%). Lokalne rynki pracy coraz częściej zasilają pracownicy  

z innych krajów. W tym roku pracodawcy złożyli do urzędów pracy średnio co miesiąc 11 tys. oświadczeń  

o powierzeniu wykonywania pracy obywatelom zza wschodniej granicy, głównie z Ukrainy. Liczba zezwoleń na 

pracę sezonową w rolnictwie, ogrodnictwie i turystyce wydawanych cudzoziemcom (również przez powiatowe 

urzędy pracy) wzrastała w I półroczu z miesiąca na miesiąc i w czerwcu br. przekroczyła 800.  

Cudzoziemcy oraz ich rodziny coraz częściej osiedlają się na Pomorzu na stałe. Ze względu na złożoność 

problemów związanych z ich pobytem, zachodzi potrzeba kreowania polityki imigracyjnej w województwie oraz 

jej koordynowania w skali regionu. Niezbędnym działaniem w tym zakresie jest wspieranie pomorskich jednostek 

samorządu terytorialnego w dostarczaniu wystandaryzowanych usług dla cudzoziemców oraz stworzenie 

warunków do integracji społecznej w środowisku lokalnym. W marcu 2018 r. podpisano umowę z Centrum 

Wsparcia Imigrantów i Imigrantek na realizację zadania, mającego na celu podnoszenie kompetencji jednostek 

samorządu terytorialnego z terenu województwa pomorskiego na rzecz integracji imigrantów. Dzięki temu 

urzędnicy mają lepiej radzić sobie z problemami integracji imigrantów począwszy od edukacji, poprzez ochronę 

zdrowia po szukanie pracy czy sprawy mieszkaniowe. To pierwszy krok do powstania Pomorskiego 

Samorządowego Centrum Kompetencji w zakresie Wsparcia Imigrantów. Do tej pory, w ramach projektu „Trzy 

kroki do integracji na Pomorzu” przeprowadzono 20 paneli dyskusyjnych z udziałem pracowników powiatowych 

urzędów pracy na terenie  województwa pomorskiego, podczas których zidentyfikowano obszary do objęcia 

rozwiązaniami systemowymi w zakresie wsparcia imigrantów. Wytypowano również 11 urzędów do współpracy 

przy tworzeniu modelowych rozwiązań w zakresie lokalnej polityki migracyjnej. Obecnie budowany jest program 

szkolenia kompetencji międzykulturowych, którymi będą objęte wybrane do pilotażu powiaty.  

W celu podjęcia i skoordynowania działań Samorządu Województwa Pomorskiego na rzecz wsparcia integracji 

imigrantów 3 kwietnia 2018 r. powołano Zespół Zadaniowy ds. regionalnej polityki imigracyjnej, którego 

spotkania odbywają się cyklicznie.   

 

 

 

Oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi wpisane do ewidencji oświadczeń 

W I półroczu 2018 r. powiatowe urzędy pracy województwa pomorskiego wpisały do ewidencji 66,2 tys. 

oświadczeń pracodawców o powierzeniu wykonywania pracy obywatelom Republiki Armenii, Republiki Białorusi, 

Republiki Mołdawii, Federacji Rosyjskiej, Gruzji i Ukrainy bez konieczności uzyskania zezwolenia na pracę.  

W każdym miesiącu I półrocza br. oświadczenia dla kobiet stanowiły około 1/3 wszystkich złożonych oświadczeń 

(w czerwcu udział ten wynosił 35,6%). 

 

 

 



2 
 

Rys. 1. Oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi wpisane do ewidencji oświadczeń 

powiatowych urzędów pracy województwa pomorskiego od stycznia do czerwca 2018 r. 

 

 

Najwięcej oświadczeń w I półroczu 2018 r. zostało wpisanych do ewidencji w Gdańskim Urzędzie Pracy  

(35,7 tys.) i stanowiły one ponad połowę (53,9%) wszystkich oświadczeń wpisanych w tym okresie.  

W dalszej kolejności pod względem liczby zarejestrowanych oświadczeń przodowała Gdynia - 8,2 tys. Najmniej 

oświadczeń pracodawcy zgłosili w powiecie malborskim - zarejestrowano 157 oświadczeń.  

 

Rys. 2. Oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi w podziale na powiaty województwa 

pomorskiego w I półroczu 2018 r. 

 

Pracodawcy najchętniej powierzali pracę obywatelom Ukrainy - około 60 tys. oświadczeń dotyczyło pracowników 

z Ukrainy (89,2% wszystkich oświadczeń), na drugim miejscu obywatelom Białorusi – blisko 4 tys. oświadczeń, 

następnie Mołdawii - 1,8 tys., Gruzji - 0,9 tys., Rosji – 0,4 tys. i Armenii 0,1 tys. oświadczeń. 
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Rys. 3. Struktura oświadczeń o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi w województwie pomorskim 

wg kraju pochodzenia cudzoziemca w I półroczu 2018 roku 

 

 

Analizując rodzaje umów, można stwierdzić, że obywatele zza wschodniej granicy najczęściej byli zatrudniani na 

podstawie umowy zlecenia 66,3% cudzoziemców otrzymało taki rodzaj umowy, 17,5% pracowało w ramach 

umowy o pracę, natomiast na podstawie umowy o dzieło zatrudnionych było 16,0% cudzoziemców. 

 

 

Rys. 4. Rodzaje umów na podstawie, których zatrudniani byli cudzoziemcy pracujący w oparciu o oświadczenia 

o powierzeniu wykonywania pracy w województwie pomorskim w I półroczu 2018 r. 
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Zezwolenia na pracę sezonową  

 

Zezwolenia na pracę sezonową wydawane cudzoziemcom przez powiatowe urzędy pracy dotyczą pracy  

w rolnictwie, ogrodnictwie i turystyce wykonywanej przez okres nie dłuższy niż 9 miesięcy w roku 

kalendarzowym. W I półroczu 2018 r. powiatowe urzędy pracy województwa pomorskiego wydały 

cudzoziemcom 825 zezwoleń na pracę sezonową, w tym 542 dla kobiet. Można zaobserwować rosnące  

z miesiąca na miesiąc zainteresowanie pracodawców zatrudnianiem obywateli innych krajów do prac 

sezonowych. Liczba zezwoleń w czerwcu wzrosła ponad 30 - krotnie w stosunku do zezwoleń wydanych w 

styczniu. Wzrastał także udział procentowy zezwoleń wydanych dla kobiet – z 50% w styczniu do 77%  

w czerwcu br.  

Rys. 5. Zezwolenia na pracę sezonową wydane w powiatowych urzędach pracy województwa pomorskiego od 

stycznia do czerwca 2018 r.  

 

 

Najwięcej zezwoleń na pracę sezonową w I półroczu br. wydano w powiecie kartuskim (224), puckim (144) oraz 

chojnickim (129). Najmniej zezwoleń wydano w powiecie malborskim (1), natomiast w powiatach kwidzyńskim  

i sztumskim i w Sopocie nie zarejestrowano żadnych zezwoleń na pracę sezonową.  

Rys. 6. Zezwolenia na pracę sezonową wg powiatów województwa pomorskiego w I półroczu 2018 r.
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Wydane w I półroczu br. zezwolenia na pracę sezonową dotyczyły przede wszystkim obywateli Ukrainy 0,8 tys. 

osób (96,8%). Zdecydowanie mniej na podstawie zezwoleń zatrudnianych było Białorusinów  12 osób (1,5%), 

natomiast zezwolenia dla obywateli Bangladeszu, Indii, Gruzji, Mołdawii oraz Rosji stanowiły łącznie 1,7%. 

Rys. 7. Struktura zezwoleń na pracę sezonową wg kraju pochodzenia cudzoziemca w województwie 

pomorskim w I półroczu 2018 r.  

 

 

Blisko połowa cudzoziemców pracujących w oparciu o zezwolenie na pracę sezonową zatrudniona była na 

podstawie umowy zlecenia, 1/4 otrzymała umowę o pracę, a w oparciu o umowę o dzieło zatrudniło się 17% 

cudzoziemców. 

Rys. 8. Struktura umów na podstawie, których zatrudniani byli cudzoziemcy pracujący w oparciu o zezwolenia 

na pracę sezonową w województwie pomorskim w I półroczu 2018 roku 

 

Źródło: opracowanie własne Pomorskiego Obserwatorium Rynku Pracy w Wojewódzkim Urzędzie Pracy w Gdańsku na 
podstawie danych otrzymanych z powiatowych urzędów pracy województwa pomorskiego. 
 
 

Gdańsk, 31 lipca 2018 r. 
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